GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, o pedido para a construção de uma creche no

bairro Vila Kennedy.

JUSTIFICATIVA

Segundo dados do último censo do IBGE, o bairro da Vila Kennedy destaca-se como um

dos mais populosos de Caruaru, com uma crescente demanda por serviços essenciais. Além da Vila

Kennedy, os bairros adjacentes, como o Caiucá e a Vila Padre Inácio, ainda não contam com uma

creche, o que torna a necessidade de construção de uma unidade educacional na Vila Kennedy ainda

mais urgente.

A falta de uma creche no bairro compromete o acesso das crianças da região à educação

infantil  de  qualidade,  além  de  sobrecarregar  as  famílias,  especialmente  os  pais  que  precisam

trabalhar  e  não  têm opções  de  cuidado infantil  próximas  de  suas  residências.  Muitas  vezes,  as

famílias se veem obrigadas a recorrer a soluções informais ou a se deslocar para áreas distantes, o

que gera dificuldades logísticas, custos elevados e insegurança no transporte das crianças.

Do  ponto  de  vista  educacional,  a  creche  é  um  ambiente  fundamental  para  o

desenvolvimento da criança. É nesse espaço que as crianças começam a construir suas habilidades

cognitivas, emocionais e sociais, além de serem introduzidas ao aprendizado formal, preparando-as

para o futuro escolar. A ausência dessa estrutura no bairro prejudica não apenas o desenvolvimento

individual das crianças, mas também limita as possibilidades de integração das famílias à rede de

apoio e aos benefícios que a educação infantil oferece.

Com  base  nas  razões  apresentadas,  contamos  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  na

tramitação deste requerimento.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

Sala das Sessões, 24 de Janeiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-01-24T12:15:41-0300
	Vereador João Neto